
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：

建设单位（盖章）： 唐山东日新材料有限公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制

年产54万吨锂电池负极材料前驱体项目





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 54 万吨锂电池负极材料前驱体项目

项目代码 2407-130225-89-01-500605

建设单位联系人 钟运宝 联系方式 15027516677

建设地点
河北省唐山市乐亭县河北乐亭经济开发区、唐山东日新材料有限公司现有厂

区内

地理坐标 （北纬 39 度 19 分 19.720 秒，东经 119 度 6 分 12.880 秒）
[...]
达标区，厂界外 500m 范围内不涉及大气环境保护目标。本项目各工序产生的含尘废气分别

经收集后经脉冲袋式除尘器处理后通过排气筒排放，煅烧烟气经“SNCR-SCR 脱硝+石灰-石

膏湿法脱硫+湿式静电除尘器”处理后通过排气筒排放。项目采取了较为完善的污染治理措

施，可确保污染物达标排放。此外，本项目实施后将按要求落实废气主要污染物倍量削减

替代，实现区域主要污染物减排，项目实施后对周围环境的影响可接受。



— 102 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

1、废水污染源治理设施

本项目废水主要为真空皮带脱水机排污水、湿式静电除尘废水、循环冷却系统排污水、

除盐水制备系统排污水、锅炉排污水及生活污水。其中真空皮带脱水机排污水、湿式静电

除尘废水均送至脱硫塔重复利用，循环冷却系统排污水、除盐水制备系统排污水、锅炉排

污水及生活污水排入开发区污水处理厂处理。本项目一期工程、二期工程废水污染源治理

措施相同，见表 67。

表 67 本项目废水污染源治理措施一览表

序

号

产排污

环节
废水类别 污染因子

污染治理措施
排放

方式

排放

去向

排放

规律处理能

力m
3
/h

治理

工艺

去除

效率

是否为可

行技术

1 脱硫系统
真空皮带脱

水机排污水
SS、COD -- -- -- --

不外

排
不外排 --

2
湿式静电

除尘器

湿式静电除

尘废水
SS -- -- -- --

3
除盐水制

备系统

除盐水制备

系统排污水
SS、COD -- -- -- --

间接

排放

开发区

污水处

理厂

连续

排放

4
循环冷却

系统

循环冷却系

统排污水
SS、COD -- -- -- --

5 锅炉系统 锅炉排污水 SS、COD -- -- -- --

6 办公 生活污水
SS、COD、氨氮、

动植物油
-- -- -- --

2、废水污染源源强分析

本项目一期工程废水污染源源强见表 70，本项目二期工程实施后废水污染源源强见

表 68。

表 68 本项目一期工程废水污染源源强一览表

序

号
废水类别

污染

物种类

废水产

生量

m
3
/d

产生

浓度

mg/L

产生量

t/a

污染治

理设施

本项目废

水排放量

m
3
/d

本项目排

放浓度

mg/L

本项目年

排放量

t/a

排放

标准

mg/m
3

1
真空皮带脱

水机排污水

SS
28

300 2.940
-- -- -- -- --

COD 100 0.980

2
湿式静电除

尘废水

SS
8

500 1.400
-- -- -- -- --

COD 38 0.106



— 103 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

续表 68 本项目一期工程废水污染源源强一览表

序

号
废水类别

污染

物种类

废水产

生量

m
3
/d

产生

浓度

mg/L

产生量

t/a

污染

治理

设施

本项目废

水排放量

m
3
/d

本项目排

放浓度

mg/L

本项目年

排放量

t/a

排放

标准

mg/m
3

3
除盐水制备

系统排污水

SS
88

30 0.924
--

285.8

SS：33

COD：43

氨氮：0.3

动植物

油：0.3

SS：3.254

COD：

4.283

氨氮：

0.033

动植物

油：0.027

SS：200

COD：

400

氨氮：

30

动植物

油：100

COD 38 1.170

4
循环冷却系

统排污水

SS
172

30 1.806
--

COD 38 2.288

5 锅炉排污水
SS

22
30 0.231

--
COD 38 0.293

6 生活污水

SS

3.8

220 0.293

--
COD 400 0.532

氨氮 25 0.033

动植物油 20 0.027

表 69 二期工程实施后本项目废水污染源源强一览表

序

号
废水类别

污染

物种类

废水产

生量

m
3
/d

产生

浓度

mg/L

产生

量t/a

污染

治理

设施

本项目废

水排放量

m
3
/d

本项目排

放浓度

mg/L

本项目年

排放量

t/a

排放

标准

mg/m
3

1
真空皮带脱

水机排污水

SS
84

300 8.820
-- -- -- -- --

COD 100 2.940

2
湿式静电除

尘废水

SS
24

500 4.200
-- -- -- -- --

COD 38 0.319

3
除盐水制备

系统排污水

SS
264

30 2.772
--

856.2

SS：32

COD：42

氨氮：0.3

动植物

油：0.2

SS：9.668

COD：

12.680

氨氮：

0.089

动植物

油：0.071

SS：200

COD：400

氨氮：30

动植物

油：100

COD 38 3.511

4
循环冷却系

统排污水

SS
516

30 5.418
--

COD 38 6.863

5 锅炉排污水
SS

66
30 0.693

--
COD 38 0.878

6 生活污水

SS

10.2

220 0.785

--
COD 400 1.428

氨氮 25 0.089

动植物油 20 0.071

3、废水排放口信息及监测要求

根据生产特征和污染物排放情况，依据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-



— 104 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2017)、《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

(HJ1119-2020)等相关要求，制定本项目的废水污染源监测计划。目前东日公司已制定废

水监测计划，本项目实施后废水监测计划纳入东日公司监测计划中，具体见表 70。

表 70 废水排放口信息及监测计划一览表

排放口名称 类型 编号
地理坐标 监测要求

经度 纬度 监测因子 监测频次

废水总排口
*
一般排放口 DW001 119°6′6.28″ 39°18′ 37.82″

SS、COD、氨氮、

动植物油
半年一次

注：依托现有工程

4、废水处理措施可行性分析

①废水回用可行性分析

本项目真空皮带脱水机排污水、湿式静电除尘废水均送至脱硫塔重复利用，其中真空

皮带脱水机排污水与脱硫塔中水质相同，废水量为 84m
3
/d，湿式静电除尘废水水质简单，

主要污染物为 SS、COD，废水量为 24m3/d，此外本项目脱硫塔补水量为 612m3/d，因此本

项目真空皮带脱水机排污水、湿式静电除尘废水均可回流至脱硫塔重复利用。

②依托开发区污水处理厂可行性分析

河北乐亭经济开发区污水处理厂位于黄海路北侧、老米沟东侧，用于处理开发区内

各企业的生产生活废水，处理规模为 2 万 m
3
/d，采用“预处理+水解酸化池+AAO 生物反

应池+二沉池+高效沉淀池+砂滤池+臭氧催化氧化池+粉炭接触池+超滤车间+加氯接触

池”工艺，出水水质可达类《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类水质标准(COD、

BOD5、氨氮、总磷等满足地表水环境质量标准Ⅳ类水质标准，SS、总氮等满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准)。

本项目二期工程实施后废水中循环冷却系统排污水、除盐水制备系统排污水、锅炉排

污水及生活污水排入开发区污水处理厂处理，外排废水水质满足《石油化学工业污染物排

放标准》(GB31571-2015)表 1 水污染物间接排放限值，同时满足开发区污水处理厂进水水

质要求。本项目实施后最大外排水量为 856.2m
3
/d，开发区污水处理厂目前处理水量约 1.6

万 m3/d，富余废水处理能力能够满足本项目需求。同时河北乐亭经济开发区管理委员会已

出具排水证明。

6、污染物排放量

本项目废水污染物排放量见表 71。

表 71 本项目废水污染物排放量 单位：t/a

污染物 SS COD 氨氮 动植物油

一期工程 3.254 4.283 0.033 0.027

二期工程实施后 9.668 12.680 0.089 0.071



— 105 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

1、噪声源参数确定

本项目噪声污染源主要为板带给料机、皮带输送机、定量给料机、双齿辊破碎机、斗

提机、罐式煅烧炉、振动输送机、筛分机、泵类、风机、汽轮机、发电机、冷却塔等设备

运行噪声，类比现有工程及同类项目，噪声值为 70～100dB(A)，以及余热锅炉排气系统

产生的偶发噪声，噪声值为 125dB(A)。工程采取厂房隔声、风机及余热锅炉排气系统加

装消音器的降噪措施来控制噪声对周围环境的影响，降噪值为 20～25dB(A)。

2、预测模式的确定

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式进行计算。

3、噪声源参数的确定

根据设计资料，以东日公司厂区西南角为坐标原点(0,0,0),本项目室外噪声源噪声参

数见表 72，一期工程室内噪声源噪声参数见表 73，二期工程新增室内噪声源噪声参数见

表 74。

表 72 本项目室外噪声源参数一览表

序

号
分期 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z
声压级/距声源

距离(dB(A)/m)

1 一期工程

冷却塔 -- 233 1274 5 90/1 -- 昼夜

风机 -- 197 1278 5 100/1 消音器 昼夜

螺旋输送机 LS500
22 1331 33

75/1 -- 昼夜
26 1325 33

皮带输送机
B=650～

800mm

28 1324 33
75/1 -- 昼夜

20 1327 33

吨包装机
20t/h

15 1328 1

75/1 -- 昼夜

18 1325 1

21 1321 1

23 1320 1

15t/h 21 1323 1

真空皮带脱

水机
6t/h 179 1327 1 75/1 -- 昼夜



— 106 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

续表 72 本项目室外噪声源参数一览表

序

号
分期 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z
声压级/距声源

距离(dB(A)/m)

2 二期工程

冷却塔 --
228 1280 5

90/1 -- 昼夜
222 1287 5

风机 --
183 1301 5

100/1 消音器 昼夜
168 1319 5

螺旋输送机 LS500
28 1337 33

75/1 -- 昼夜
33 1332 33

皮带输送机
B=650～

800mm
35 1330 33 75/1 -- 昼夜

吨包装机 20t/h

33 1345 1

75/1 -- 昼夜
35 1342 1

39 1338 1

42 1335 1

真空皮带脱

水机
6t/h

201 1308 1
75/1 -- 昼夜

212 1293 1

表 73 本项目一期工程室内噪声源参数一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置

/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级/

dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/

dB(A)

建筑物外噪

声

声压级/距

声源距离

(dB(A)/m)

X Y Z

声压

级/

dB(A)

建筑

物外

距离

/m

1

原

料

预

处

理

车

间

板带给料

机

Q=25～

250t/h
85/1 -- 136 1147 1 15 61

昼

夜
20 45 1

定量给料

机
Q=50t/h 75/1 --

201 1217 8 10 55

196 1215 8 10 55

204 1213 8 15 51

199 1209 8 15 51

双齿辊破

碎机

Q=

100t/h
85/1 --

192 1210 2 10 65

194 1207 2 15 61



— 107 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

续表 73 本项目一期工程室内噪声源参数一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置

/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级/

dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/

dB(A)

建筑物外噪

声

声压级/距

声源距离

(dB(A)/m)

X Y Z

声压

级/

dB(A)

建筑

物外

距离

/m

1

原

料

预

处

理

车

间

皮带输送

机

B=800～

1000mm
75/1 --

158 1154 1 5 61

昼

夜

20 45 1

197 1170 1 5 61

205 1200 1 10 55

209 1202 1 10 55

163 1187 1 5 61

118 1156 1 5 61

2

煅

前

转

运

站

斗提机

TDG500

-Sh-

37.35m

70/1 -- 88 1190 36 10 50

20 31 1

皮带输送

机

B=800～

1000mm
75/1 --

63 1219 29 10 55

67 1222 29 15 51

3

1#

煅

烧

车

间

罐式煅烧

炉
-- 90/1 --

106 1203 15 10 50